



Ilmo Sr. Deivid Moraes Mendes

Gerente do Gabinete de Compras, Licitações e Contratos.

## TERMO DE REFERÊNCIA

### AQUISIÇÃO DE MOBILIÁRIO PARA EDUCAÇÃO INFANTIL, EMEFS e ADM

1. O processo trata-se de aquisição de MOBILIÁRIO – os quais serão utilizados nas EMEIS e em algumas Escolas de Ensino Fundamental.
2. As empresas participantes do Certame Licitatório deverão apresentar junto a Proposta de Preços, o Certificado de Conformidade do INMETRO, de acordo com a Portaria 105/2012, para móveis escolares (mesas, cadeiras, conjuntos escolares), e a Certificação de Conformidade do Sistema de Gestão da Qualidade da ABNT INMETRO. Para todos os itens é necessário o Certificado do INMETRO em nome do PRODUTO, caso o PRODUTO não tenha, deverá apresentar Termo de Garantia de qualidade, durabilidade, resistência, segurança e funcionabilidade de no mínimo três (3) anos, assinado por ele próprio.
3. As empresas que participarem para fornecimento dos móveis de madeira deverão apresentar junto à Proposta de Preços, o Comprovante de Registro do fabricante destes no Cadastro Técnico Federal do IBAMA, acompanhado do respectivo Certificado de Regularidade válido com chave de Autenticação.
4. A Contratada deverá fazer a entrega dos itens, conforme orientação no envio da Nota de Empenho, sem nenhum ônus para as Secretarias.
5. O prazo para entrega dos produtos deverão ocorrer após Nota de Empenho, podendo ser solicitado prorrogação no prazo de entrega mediante justificativa e aceitação da secretaria. Os produtos que dependerem de fabricação poderão ser entregues no prazo de até 30 (trinta) dias após Nota de Empenho.
6. O pedido solicitado deverá ser entregue na sua totalidade de acordo com a quantidade total de cada item, no seguinte endereço: Henrique Pancada, 1027- Bairro Lagoa - Rio Grande/RS.
7. O não cumprimento por parte da Contratada, na efetividade da entrega, bem como atrasos, falta de materiais, materiais diferentes aos da nota de empenho, ou qualquer outro que fuja do Contrato, acarretará sanções previstas em lei.
8. A montagem dos itens, será de responsabilidade da contratada, a qual deverá entrar em contato para marcar data e horário da mesma, sem exceder 10 dias após a entrega dos móveis.
9. Esclarecimentos: Rosane da Silva Pires – [rosane.pires@riogrande.rs.gov.br](mailto:rosane.pires@riogrande.rs.gov.br) – 3233-1088/98222034
10. Se esse encaminhamento for omissso, prevalecem as normas



previstas na Lei 8.666/93 e alterações. Sendo o que se apresenta para o momento. Atenciosamente.

Sendo o que se apresenta para o momento.  
Atenciosamente.

**DESCRIÇÃO DOS ITENS**

Nº	Item	Quantitativo	Descrição	Valor Máximo Unitário	Valor Máximo Total
1	72256	50	Armário estante	317,29	15.864,50
2	257079	170	Armário 2 portas medindo 1,54x0,90x0,42 com duas fechaduras individuais mais uma divisória vertical e 03 vãos em cada porta, na cor bege.	925,33	157.306,10
3	260191	30	Armário com três portas e fechadura com chave com divisória, prateleiras internas, produzido em MDP 18 mm (laterais e tampo) medindo 200 x 140 x 050cm, cor a combinar	R\$ 1.593,00	R\$ 47.790,00
4	288835	10	Armário p/cozinha em MDP, medidas aproximadas, altura 1,76, largura 1,23, 02 gavetas, 08 portas, puxador plástico, corrediça metálica, cor a combinar.	R\$ 616,33	R\$ 6.163,30
5	291278	50	Bebê conforto, capota removível e retrátil, de 0 a 13 kg, alça anatômica, cinto de segurança de 3 pontos com protetores de ombro.	R\$ 220,21	R\$ 11.010,50
6	275809	288	BERÇO, CABECEIRA EM MDP 15mm, GRADES LATERAIS EM MADEIRA DE PINUS E MDF, SUPORTE DO ESTRADO EM MADEIRA DE PINUS, ESTRADO EM MDF 06mm, AJUSTÁVEL, COM RODÍZIOS, DIMENSÕES: ALTURA: 0,96cm, LARGURA: 0,69cm, comprimento: 1,33cm, COR BRANCA	R\$ 364,25	R\$ 104.904,00
7	259704	168	CADEIRA P/ALIMENTAÇÃO, BANDEJA SOBRE POSTA, APOIO PARA OS PÉS, ASSENTO ACOLCHOADO, ENCOSTO ACOLCHOADO RECLINÁVEL EM 04 POSIÇÕES, ESTRUTURA TUBULAR, IDADE: 6 A 36 MESES, CINTO SEGURANÇA, ESTAMPAS VARIADAS	R\$ 650,33	R\$ 109.255,44



8	121181	300	Cadeira fixa, 04 pés de ferro, em nylon, medidas: 85x43x40, cor a combinar	R\$ 155,00	R\$46.500,00
9	122487	288	COLCHÃO INFANTIL, ESPUMA D 18 E/OU 20 SELADO, TECIDO POLIESTER ANTIALÉRGICO/ANTIÁCARO, TECIDO IMPERMEÁVEL EM 1 DOS LADOS, DIMENSÃO: ALTURA: 12CM LARGURA: 60CM COMPRIMENTO: 1,30CM,	R\$ 166,25	R\$ 47.880,00
10	266571	50	CAMA EMPILHÁVEL, TUBOS EM AÇO INOX OU ALUMÍNIO, SUPORTE PLÁSTICO RESISTENTE, TECIDO PLÁSTICO LAVÁVEL, COM FECHO DE VELCRO, MEDIDAS: 1,33cm Comprimento X 0,54cm Largura X 0,11cm Altura, FAIXA ETÁRIA: 2 A 6 ANOS, COR A COMBINAR	R\$ 243,01	R\$ 12.150,50
11	76230	50	Carrinho de bebê, com capota regulável e removível com visor, apoio para as pernas com regulagem, encosto reclinável em 03 posições, cinto de segurança, trave de segurança, cesta porta objetos, cor a combinar	R\$ 561,93	R\$ 28.096,50
12	432971	50	Carrinho auxiliar em madeira	R\$ 229,68	11.484,00
143	81670	248	CONJUNTO COLETIVO INFANTIL (mesa e 04 cadeiras), MESA: coletiva com tampo redondo, 1000mm de diâmetro, altura: 580mm, em MDF de 18mm de espessura, revestido na face superior com laminado melamínico de alta pressão, estrutura dos pés em tubo de aço, fechamento com ponteiras plásticas em polipropileno, sistema de soldagem processo MIG unindo todas as partes metálicas, sem resíduos ou respingos provenientes da mesma, tratamento anticorrosivo e desengraxante, CADEIRAS: assento (340x310x10mm) e encosto (340x160x10mm) altura do assento ao chão: 350mm confeccionados em compensado multilaminado anatômico revestido com laminado melamínico, estrutura em tubo de aço, solda sistema MIG em todas as junções, tratamento antiferrugem e desengraxante, fechamento dos tubos com ponteiras em polipropileno injetado de alta	R\$ 1.554,93	R\$ 385.622,64



			densidade, cor a combinar.		
14	260759	100	Conjunto coletivo infantil (mesa retangular com 6 cadeiras)	R\$ 1.039,66	R\$ 103.966,00
165	91566	72	CONJUNTO ESCOLAR INFANTIL,CARTEIRA:600X450X464mm , tampo em madeira aglomerada(MDP)espessura de 18mm,revestido em laminado melamínico de alta pressão,0,8mm de espessura,acabamento texturizado,na cor CINZA,cantos arredondados,face inferior em chapa de balanceamento(contra-placa fenólica)de 0,6mm.topos encabeçados com fita de bordo em PVC,com \"primer\",acabamento texturizado, na cor LARANJA,colada com adesivo \"hotmelting\",partes metálicas cor CINZA,tratamento antiferrugem,pés confeccionados em tubo de aço carbono laminado a frio,com costura,ponteiras e sapatas em polipropileno copolímero virgem e sem cargas,injetadas na cor LARANJA,fixadas á estrutura através de encaixe.CADEIRA:encosto336x168mm)asento340x260mm)em polipropileno copolímero virgem e sem cargas,injetados,anatômicos,cor LARANJA,ponteiras e sapatas em polipropileno copolímero virgem e sem cargas, injetadas na cor LARANJA,fixadas à estrutura através de encaixe.(Modelo referência-CJA-01/FNDE)	R\$ 350,55	R\$ 25.239,60
16	88647	400	CONJUNTO ESCOLAR,CARTEIRA:600x450x760mm,em madeira aglomerada(MDP) com espessura de 18mm,revestido na face superior em laminado melamínico de alta pressão,0,8mm de espessura,acabamento texturizado,cor CINZA,revestimento inferior em chapa de balanceamento-contraplaça fenólica de 0,6mm,topos encabeçados com fita em PVC com \"primer\",acabamento texturizado na cor AZUL,colocadas com adesivo \"hot melting\",dimensões nominais de 22mm(largura)x 2,5mm(espessura),cantos arredondados,porta livros(503x304mm)em polipropileno injetado na cor cinza.Molde do porta livros tem que possuir o símbolo internacional de reciclagem,apresentando o número identificador do polímero,datador de lotes indicando mês e ano de	R\$ 660,00	264.000,00



			fabricação,nome da empresa fabricante do componente injetado.Pés confeccionados em tubo de aço carbono laminado a frio,com costura,ponteiras e sapatas em polipropileno copolímero virgem e sem cargas,injetadas na cor azul,fixadas através de encaixe,moldes das ponteiras e sapatas possuem o símbolo internacional de reciclagem,apresentando o número identificador do polímero, datador de lotes indicando mês e ano de fabricação,nome da empresa fabricante do componente injetado.Nas partes metálicas com aplicação tratamento antiferrugem.CADEIRA:encosto(396x198mm)e assento400x400mm) em polipropileno injetados,anatômicos,cor AZUL,altura do assento ao chão 460mm(aproximadamente).Carteira e Cadeira a estrutura metálica em cor CINZA.(Modelo referência-CJA-06/FN		
17	281266	300	CONJUNTO ESCOLAR Padrão FNDE CJA-04:CARTEIRA:tampo(600x450)altura da carteira:590mm,em madeira aglomerada(MDP),de 18mm de espessura,fitas de bordo em PVC com \\\\\"prime\\\\\\",acabamento texturizado na cor amarela colocadas com adesivo\\\\\\"hot melting\\\\\\",cantos arredondados,pés em tubo de aço,fechamento com ponteiras e sapatas em polipropileno injetadas na cor amarela,partes metálicas devem ter tratamento antiferrugem, porta livros(503x304)em polipropileno injetado na cor cinza,no molde do porta livros deve ser grafado com o símbolo internacional de reciclagem,apresentando o número identificador do polímero e o nome da empresa fabricante do componente injetado.CADEIRA:estrutura em tubo de aço,ponteiras,sapatas,assento e encosto em polipropileno copolímero virgem,injetados na cor amarela,fixadas à estrutura através de encaixe e pino expansor,assento(400x310mm)e encosto(396x198mm)altura do assento ao chão(350mm)	R\$ 389,00	R\$ 116.700,00
18	288822	50	CONJUNTO REFEITÓRIO INFANTIL (01 mesa e 02 bancos),MESA:pés em tubo de aço,tampo(1500x700mm),altura:640mm, em madeira aglomerada(MDP)espessura de 25mm,revestido na face superior em laminado melamínico de alta pressão,0,8mm de espessura,face inferior com laminado melamínico de baixa	R\$ 1.676,05	R\$ 83.802,50



			pressão,BANCOS:estrutura pés em tubo de aço,assento(1350x350),em madeira aglomerada(MDP)espessura de 25mm,face superior em laminado melamínico de alta pressão,0,8mm de espessura,face inferior em laminado melamínico de baixa pressão,altura:380mm,(medidas aproximadas)fechamento dos topos inferiores dos pés, mesa e bancos,com ponteiros plásticos internos injetadas,todos os componentes metálicos ligados entre si, com solda sistema MIG,tratamento antiferrugem e desengraxante,acabamentos em PVC,cor a combinar		
19	79158	50	CONJUNTO REFEITÓRIO ADULTO(01 mesa e 02 bancos),MESA:estrutura em tubo de aço,solda sistema MIG em todas as junções,tampo(2000x700mm),altura:750mm em MDF de 18mm de espessura, revestido com laminado melamínico de 0,8mm de espessura,acabamento das bordas com PVC,através de encaixe,fechamento dos topos com ponteiros plásticos injetadas,tratamento anticorrosivo e desengraxante,BANCOS:assento(2000x350 mm)altura:450mm,em MDF de 18mm de espessura,revestido com laminado melamínico de 0,8mm de espessura,acabamento das bordas com PVC,fixados através de encaixe,estrutura em tubo de aço,soldagem pelo processo MIG em todas as junções,medidas aproximadas	R\$ 1.676,05	R\$ 83.802,50
20	72098	200	Estante Baixa, em mdp cor branca montada. 90x92x30	R\$ 161,29	R\$ 32.258,00
21	81650	200	Escrivaninha/mesa de trabalho com gavetas em MDP, 02 gavetas com chave e puxadores, pés em metal, acabamentos laterais em ABS 30mm, medidas aproximadas: altura 75 cm,largura 150 cm, profundidade 170 cm	R\$ 747,44	R\$ 149.488,00
22	81629	150	Estante de aço, medidas aproximadas: 1,98x0,92x0,30 cm, 6 prateleiras, chapa 26, cor cinzaMESA REUNIÃO OVAL,MATERIAL EM MDP,COM	R\$ 348,00	R\$ 52.200,00





			REVESTIMENTO EM LAMINADO MELAMÍNICO DE BAIXA PRESSÃO EM AMBAS AS FACE, TAMPO E PAINEL CENTRAL(SAIA) DE 15mm,COM BORDAS DE PVC,ESTRUTURA METÁLICA EM TUBO 30x50 NA BASE E TUBO 30x30 DUPLOS VERTICAIS,PONTEIRAS EM POLIPROPILENO REBITADO AO TUBO, DIMENSÕES APROXIMADAS:2000mm(C)x1000mm(L)x720mm(A),ACABAMENTO SEM ABAS,MONTADA.		
23	283247	50	Espelho com medindo 1,40x1,50	R\$ 594,05	R\$ 29.702,50
24	78376	72	MESA REUNIÃO OVAL,MATERIAL EM MDP,COM REVESTIMENTO EM LAMINADO MELAMÍNICO DE BAIXA PRESSÃO EM AMBAS AS FACE, TAMPO E PAINEL CENTRAL(SAIA) DE 15mm,COM BORDAS DE PVC,ESTRUTURA METÁLICA EM TUBO 30x50 NA BASE E TUBO 30x30 DUPLOS VERTICAIS,PONTEIRAS EM POLIPROPILENO REBITADO AO TUBO, DIMENSÕES APROXIMADAS:2000mm(C)x1000mm(L)x720mm(A),ACABAMENTO SEM ABAS,MONTADA.	R\$ 902,63	R\$ 64.989,36
25	78075	150	MESA RETA P/PROFESSOR EM MDP BP 15mm,BORDAS TODO PERÍMETRO EM PVC FLEXÍVEL,PÉS COM SAPATAS REGULÁVEIS, DIMENSÕES APROXIMADAS:75,0cm(A)x120cm(L)x60,0cm(P),COR A COMBINAR,MONTADA.	R\$ 433,00	R\$ 64.950,00
26	73127	54	Móvel escaninho madeira mdf com 20 repartições.	R\$ 2.555,36	R\$ 137.989,44
27	394783	100	Móvel multiuso, estilo nicho 4x2 em madeira	R\$ 395,40	R\$ 39.540,00
28	78426	50	QUADRO BRANCO LAMINADO CHAPA FIBRA BRANCA RESINADA,MOLDURA EM ALUMÍNIO, MEDIDA:1,20cm x 2,50cm. Status	R\$ 1.080,27	R\$ 54.013,50
29	121182	40	QUADRO VERDE,CHAPA EM MDF 9mm,MOLDURA EM	R\$ 2.343,69	R\$ 93.747,60



Estado do Rio Grande do Sul

PREFEITURA MUNICIPAL DO RIO GRANDE

S E C R E T A R I A   D E   M U N I C Í P I O   D A   E D U C A Ç ã O

			ALUMÍNIO,MEDIDAS:ALTURA:1,20cm COMPRIMENTO:3,00cm, SUPORTE PARA APAGADOR E MARCADOR EM ALUMÍNIO,SUPORTE PARA FIXAÇÃO NA PAREDE COM PARAFUSOS INCLUSOS Status Ativo		
30	120281	46	Armário com 2 portas e fechadura, medindo: altura; 1,61 cm, largura;91 cm, profundidade: 42 cm, cor cinza e/ou branca, sem divisória interna, montada.	R\$ 925,33	R\$ 42.565,18

**TOTAL: R\$ 2.422.981,66**